
  

 

13664/24    DD/ama  

 COMPET.3  RO 
 

  

 
Consiliul 
Uniunii Europene 

 

 

Bruxelles, 28 octombrie 2024 
(OR. en) 
 
 
13664/24 
 
 
 
 
POLCOM 252 
UD 190 
COLAC 103 

Dosar interinstituțional: 
2024/0229(NLE) 

 

  

 
 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului pentru comerț constituit prin 
Acordul comercial dintre Uniunea Europeană și statele membre ale 
acesteia, pe de o parte, și Columbia, Peru și Ecuador, pe de altă parte, în 
ceea ce privește modificările aduse apendicelor 2, 2A și 5 la anexa II la 
acordul respectiv 

  



 

 

13664/24    DD/ama 1 

 COMPET.3  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din… 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului pentru comerț constituit prin Acordul comercial  

dintre Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte,  

și Columbia, Peru și Ecuador, pe de altă parte,  

în ceea ce privește modificările aduse apendicelor 2, 2A și 5  

la anexa II la acordul respectiv 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

13664/24    DD/ama 2 

 COMPET.3  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul comercial între Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și 

Columbia, Peru și Ecuador, pe de altă parte1 (denumit în continuare „acordul”) a fost 

semnat de către Uniune la 26 iunie 2012 în conformitate cu Decizia 2012/735/UE a 

Consiliului2 în ceea ce privește Columbia și Peru și la 11 noiembrie 2016 în conformitate 

cu Decizia (UE) 2016/23693 a Consiliului în ceea ce privește Ecuadorul. În temeiul 

articolului 330 alineatul (3) din acord, acesta se aplică cu titlu provizoriu de 

la 1 martie 2013 între Uniune și Peru, de la 1 august 2013 între Uniune și Columbia și 

de la 1 ianuarie 2017 între Uniune și Ecuador. 

                                                 

1 JO L 354, 21.12.2012, p. 3. 
2 Decizia 2012/735/UE a Consiliului din 31 mai 2012 privind semnarea, în numele Uniunii, și 

aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului comercial între Uniunea Europeană și statele 

membre ale acesteia, pe de o parte, și Columbia și Peru, pe de altă parte (JO L 354, 

21.12.2012, p. 1). 
3 Decizia (UE) 2016/2369 a Consiliului din 11 noiembrie 2016 privind semnarea, în numele 

Uniunii, și aplicarea provizorie a Protocolului de aderare la Acordul comercial dintre 

Uniunea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Columbia și Peru, pe de 

altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Ecuadorului (JO L 356, 24.12.2016, p. 1). 



 

 

13664/24    DD/ama 3 

 COMPET.3  RO 
 

(2) În temeiul articolului 13 alineatul (2) litera (g) punctul (iii) din acord, Comitetul pentru 

comerț constituit în temeiul acordului (denumit în continuare „Comitetul pentru comerț”) 

poate modifica regulile specifice de origine stabilite în anexa II (privind definiția 

conceptului de „produse originare” și metodele de cooperare administrativă) la acord. 

Apendicele 2 (Lista prelucrărilor sau transformărilor care trebuie aplicate materialelor 

neoriginare pentru ca produsul fabricat să poată dobândi caracterul de produs originar), 

apendicele 2A (Addendum la lista prelucrărilor sau transformărilor care trebuie aplicate 

materialelor neoriginare pentru ca produsul fabricat să poată dobândi caracterul de produs 

originar) și apendicele 5 [Produse pentru care se aplică litera (b) din declarația Uniunii 

Europene privind articolul 5 în ceea ce privește produsele originare din Columbia, Peru și 

Ecuador] la anexa II se bazează în prezent pe o nomenclatură conformă cu versiunile 

din 2012 și din 2017 ale Sistemului armonizat (denumit în continuare „SA”) reglementat 

prin Convenția internațională privind sistemul armonizat de denumire și codificare a 

mărfurilor4, astfel cum a fost modificată. 

(3) Comitetul pentru comerț urmează să adopte, prin intermediul unei proceduri scrise, o 

decizie de modificare a apendicelor 2, 2A și 5 la anexa II pentru a alinia formularea 

anumitor capitole, poziții sau subpoziții și pentru a adapta regulile de origine specifice 

produsului la versiunea din 2022 a SA, care a fost introdusă la 1 ianuarie 2022. Din motive 

de claritate, ținând seama de numărul de modificări care trebuie efectuate în apendice, 

acestea ar trebui înlocuite în întregime. 

                                                 

4 JO L 198, 20.7.1987, p. 3. 



 

 

13664/24    DD/ama 4 

 COMPET.3  RO 
 

(4) Se preconizează că adoptarea deciziei de către Comitetul pentru comerț va avea loc în al 

patrulea trimestru al anului 2024. 

(5) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul Comitetului pentru comerț, întrucât decizia Comitetului pentru comerț va produce 

efecte juridice în Uniune, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

13664/24    DD/ama 5 

 COMPET.3  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului pentru comerț se 

întemeiază pe proiectul de decizie a Comitetului pentru comerț atașat la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-10-28T15:10:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



